Общая характеристика работы

Реферируемая диссертация представляет собой исследование феномена
двусмысленности и его выражения в современном русском языке в системе
стилистических приемов. Двусмысленность, несмотря на распространенность
и долгую историю изучения (Аристотель, Н. Буало, С. Дюмарсе, Г. Пичем,
М.В. Ломоносов, З. Фрейд, А.А. Потебня, Ж. Вандриес, А.А. Зализняк,
Е.В. Клюев, О.А. Лаптева, В.П. Москвин, У. Эко, С. Fuchs, A. Sennet и др.), до
сих пор нельзя назвать всесторонне исследованным явлением, в частности,
двусмысленность недостаточно изучена с точки зрения ее репрезентации в
системе стилистических приемов. Особенно нуждается в разработке вопрос о
соотношении механизмов порождения двусмысленности и системы
стилистических приемов, а также функционирования их в текстах на
современном русском языке.

Реферируемая диссертация заполняет лакуну в изучении такого
прагматически значимого феномена путем не только всестороннего
описания, но и решения проблемы его терминологической номинации. В
работе на основе собранного корпуса двусмысленных речевых единиц
представлены система и структура двусмысленности, особенности ее
обнаружения и разрешения, что дает материал для размышлений
когнитивистам, теоретикам и практикам речеведения. Кроме того, в работе
представлена целая группа стилистических приемов как некоторое системное
единство, организованное в виде поля. Несмотря на то, что исследование
посвящено комплексному анализу феномена двусмысленности, рассмотрение
данного явления в фокусе теории стилистического приема является
доминирующим.

Все вышесказанное объясняет актуальность исследования.
Объектом исследования является двусмысленность как основание

прагматически мотивированных высказываний (стилистических приемов) в их
соотношении с прагматически немотивированными в современном русском
языке.

Предмет исследования – виды двусмысленности и структурно-
функциональные характеристики основанных на них стилистических
приемов в современном русском языке.

В ходе исследования выдвигается следующая гипотеза: феномен
двусмысленности реализуется в речи посредством ряда моделей
(построенных на определенных механизмах порождения двусмысленности),
которые в случае прагматически мотивированного использования
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представляют собой систему стилистических приемов двусмысленности,
организованных в виде поля.

Цель исследования: представить феномен двусмысленности как
коммуникативную категорию в ее позитивной реализации (система
стилистических приемов) в соотношении с ее негативной (прагматически
немотивированной) реализацией.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие
задачи:

– дать определение феномену двусмысленности на основании анализа
научной литературы и репрезентативного речевого материала;

– рассмотреть проблему многозначности термина «двусмысленность» и
отграничить данное явление от ряда смежных;

– выявить механизмы порождения двусмысленности в языке и речи;
– определить круг стилистических приемов двусмысленности и

уточнить их определения;
– разработать типологию двусмысленных речевых единиц, пригодную

для проведения комплексного анализа как прагматически мотивированных,
так и прагматически немотивированных двусмысленных высказываний;

− описать структурные и функциональные особенности
стилистических приемов двусмысленности в свете системного подхода.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Двусмысленность определяется нами как наличие у высказывания

или его фрагмента двух и более смыслов (проявляющихся одновременно или
последовательно), обусловленное сочетанием языковых/речевых механизмов
порождения двусмысленности с особым контекстом.

2. «Двусмысленность» является наиболее адекватным термином для
наименования соответствующего понятия среди терминов, обозначающих
нарушение логического закона тождества, что отграничивает
двусмысленность от таких смежных явлений, как неопределенность,
омонимия, полисемия, синкретизм.

3. Механизмами создания двусмысленности являются лексическая,
грамматическая и контекстуальная полисемия, лексическая и синтаксическая
омонимия, антонимия, контекстуальные антонимия и синонимия,
синкретизм, смысловая неопределенность, лингвистическая анафора,
дейксис, прагматическая рассогласованность, альтернативное
фонологическое членение фразы.

4. Двусмысленность типологизируется по пяти базовым основаниям:
по истокам порождения; по типу разрешения; по механизму; по модели; по
статусу и по прагмастилистической функции. Двусмысленность
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типологизируется также по таким основаниям, имеющим ограниченную
применимость, как конфигурация коннектора-шифтера, структурная
организация, наличие формальных маркеров, степень изменения значения
коннектора (ключевого слова), направление изменения значения.

5. Двусмысленность выступает в качестве одного из принципов
организации стилистических приемов – прагматически мотивированных
экспрессивных высказываний. К стилистическим приемам двусмысленности
относятся такие приемы, как амфиболия, антанаклаза (плока и диафора),
антифразис, астеизм, буквализация метафоры, дилогия и зевгма.

6. Принципы исследования двусмысленности являются
универсальными, поскольку практически идентичны (за исключением
функциональной характеристики) как для прагматически мотивированных,
так и немотивированных двусмысленных речевых единиц.

7. Стилистическим приемам двусмысленности присущи широкие
экспрессивные возможности. Наряду с функциями, общими для
выразительных средств (эстетической и креативной), они выполняют
следующие функции: развлекательную, текстообразующую, оценочно-
характеризующую, иносказательную, функцию привлечения внимания,
функцию создания образности и функцию выражения остроумия.

8. Совокупность стилистических приемов двусмысленности является
системой, организованной в виде поля, имеющего ядро, в котором
располагаются такие стилистические приемы, как дилогия, буквализация
метафоры, антифразис и астеизм; ближнюю периферию, где находятся плока
и зевгма; дальнюю периферию, куда относятся диафора и амфиболия.

Материалом для исследования послужили реализующие
двусмысленность речевые единицы, полученные методом сплошной выборки
из произвольно отобранных текстов различных сфер. Использованы тексты
современных газет и журналов («Аргументы и факты», «Аргументы неделi»
(sic!), «Комсомольская правда», «Комок», «Сегодняшняя газета»,
«Крестьянка», «Cosmopolitan» и др.) за 1989–2012 гг.; художественные
тексты, преимущественно XX–XXI веков (Е. Гришковец, Е. Клюев,
В. Осеева, В. Пелевин, Т. Толстая, Л. Улицкая и др.), и интернет-источники
(www.bash.im, www.yaplakal.com, www.pikabu.ru, www.evgbur.ru,
www.mail.ru и др.), отдельные теле- и радиопередачи, тексты фильмов и
мульфильмов. Осуществлялся поиск двусмысленных выражений в научных и
деловых текстах. В качестве источника дополнительного материала был
привлечен сборник анекдотов («А зачем птице деньги?»).

Для большей объективности исследования объем проанализированных
текстов из разных сфер взят приблизительно равным (по количеству знаков),
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таким образом, можно в некоторой мере судить о частотности случаев
двусмысленности в текстах, принадлежащих разным сферам речи.

Общее количество контекстов, содержащих двусмысленность, составило
2400 единиц, из них 1200 единиц было проанализировано в базе данных Open
Access на основе предлагаемой типологии двусмысленных высказываний.
Статистический анализ показал, что данное количество проанализированного
материала позволяет распространить полученные результаты на генеральную
совокупность. Список источников фактического материала, вошедшего в
корпус для комплексного анализа двусмысленных речевых единиц,
представлен в приложении № 1.

Все приведенные в тексте диссертационной работы речевые
иллюстрации приводятся в редакции их авторов.

Основу методологии настоящего диссертационного исследования
составляет системный подход, а также постулаты функциональной
лингвистики: типологизация, эмпиризм и междисциплинарность. Мы
опирались на уровневую концепцию процесса понимания (Г.И. Богин,
С.А. Васильев, И.М. Кобозева, В.Н. Комиссаров, В.В. Красных,
С.Б. Крымский, Н.А. Шехтман) и разграничение системоцентрического и
антропоцентрического подходов к понятию двусмысленности
(А.А. Залевская, И.В. Крисанова). Понимание стилистического приема и его
функциий опирается на идеи «Общей риторики» группы μ, развиваемые в
работах Г.А. Копниной. Важно отметить, что, говоря в данном исследовании
о двусмысленности в целом и изучая ее на материале современного русского
языка, мы под языком понимаем совокупность языка как системы и речи как
непосредственной ее реализации.

Методы и методики исследования выбраны с учетом специфики
объекта, целей и задач диссертационной работы. Был использован
интроспективно-описательный метод, включающий в себя наблюдение,
обобщение и интерпретацию результатов наблюдения; классифицирование
(как составная часть дескриптивно-аналитического метода); компонентный,
контекстуальный и факторный анализ. Элементы дистрибутивного метода
применялись при выявлении и анализе двусмысленной речевой единицы,
метод трансформации – при ее толковании.

Количественный метод, в частности статистический прием (критерий χ2-
Пирсона) классификации фактов, послужил для эмпирической генерализации
полученных выводов. Для комплексного (структурно-функционально-

[…]

функционирующие в заголовках – наиболее сильной позиции любого текста.
Здесь они в основном реализуют функцию привлечения внимания. Нередка
двусмысленность в подзаголовках, в лиде и в начале текста.

Во втором параграфе третьей главы «Предлагаемая типология
двусмысленных речевых единиц» представлен опыт комплексной типологии
двусмысленных речевых единиц. Предлагаемая типология двусмысленных
речевых единиц позволяет проанализировать их по шести основным
критериям и пяти факультативным.

I. По уровням порождения двусмысленность подразделяется на
семантическую (которая делится на лексическую, референциальную и
рамочную, или двусмысленность охвата), синтаксическую (поверхностную и
глубинную) и прагматическую (пресуппозиционную и иллокутивную).

II. По типу разрешения двусмысленность бывает полной, частичной
контекстной (имплицитной и эксплицитной), частичной авторской,
частичной интерлокуторной (диалогической), а также может иметь особую
разновидность под названием «садовая дорожка».

III. По механизму двусмысленность может основываться на полисемии
(лексической и грамматической), омонимии (лексической: полной и
неполной лексической омонимии, омофонах, омоформах и омографах, – и
структурной), антонимии (в том числе контекстуальной), контекстуальной
синонимии, синкретизме, неопределенности, анафоре, дейксисе,
прагматической рассогласованности, альтернативном фонологическом
членении фразы.

IV. По модели двусмысленность может реализовываться в амфиболии,
антанаклазе (плоке или диафоре), антифразисе, астеизме, буквализации
метафоры, дилогии и зевгме.

V. По статусу двусмысленная речевая единица может являться
стилистическим приемом, речевой ошибкой или принадлежать к
пограничной между ними области (быть так называемым спорным случаем).
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VI. По функции (неприменимо к речевым ошибкам) двусмысленность
может выполнять функции развлекательную, текстообразующую, оценочную
(характеризующую), иносказательную, привлечения внимания, выражения
остроумия и создания образности.

Приведем частные, или факультативные, классификации
двусмысленности (имеющие ограниченную применимость).

1. По конфигурации коннектора-шифтера: шифтер последующий,
предшествующий, совпадающий и неполнокомплектный (когда шифтер
находится в макроконтексте или не может быть выявлен).

2. По структурной организации двусмысленного высказывания:
коннектор (ключевое слово) повторяется эксплицитно с изменениями, без
изменений, повторяется имплицитно («подтекстно») и не повторяется.

3. По наличию формальных маркеров двусмысленности
двусмысленные высказывания могу быть: с вербальными маркерами,
пунктуационными (кавычки, другие знаки пунктуации), интонационными
(пауза), синтаксическими (дополнительная объяснительная конструкция),
иллюстративными (изображение) и нулевыми (нет маркеров).

4. По степени изменения значения ключевого слова (коннектора):
сильное изменение (разные слова), среднее (отчетливо различающиеся
значения одного слова) и слабое (оттенки значения или очень близкие
значения одного слова).

5. По направлению изменения значения ключевого слова (коннектора):
переносное–прямое, прямое–переносное, прямое–прямое, переносное–
переносное, в границах одного значения (случаи так называемых оттенков
значений) и прямое–окказиональное.
Данная комплексная типология была применена к имеющемуся
корпусу двусмысленных речевых единиц с помощью базы данных Open
Access, описание которой представлено в следующем параграфе диссертации
«Комплексное (структурно-функциональное) описание корпуса
двусмысленных речевых единиц». Из 2400 речевых единиц методом
случайной выборки было взято 1200 для аннотирования. Каждая
двусмысленная речевая единица была отнесена к той или иной категории
(или нескольким категориям) путем присвоения меток согласно
разработанной типологии. В итоге мы получили промаркированный корпус
двусмысленных речевых единиц, на основе которого стало возможным
сделать некоторые выводы о функционировании двусмысленности в русском
языке.

В параграфе «Комплексное (структурно-функциональное) описание
корпуса двусмысленных речевых единиц» представлены основные
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результаты проведенного анализа корпуса двусмысленных речевых единиц с
указанием полученных количественных результатов и процентных
соотношений. Приведены характеристики каждого приема и их общие
структурно-функциональные показатели.

Расчеты, представленные в параграфе 3.5 «Верификация и
генерализация результатов комплексного анализа корпуса двусмысленных
речевых единиц», доказывают правомерность распространения выводов о
различной частотности приемов на генеральную совокупность
стилистических приемов двусмысленности.

В параграфе 3.6 «Стилистические приемы двусмысленности как
система» на основе универсальности, моделируемости, структурных
особенностей, сходства функционирования (общей среде и функциях),
наличия центра и периферии у группы стилистических приемов
двусмысленности обосновывается подход к ним как к функциональной
системе, организованной в виде поля. В ядре данного поля находятся такие
стилистические приемы, как дилогия, буквализация метафоры, антифразис и
астеизм, на ближней периферии располагаются плока и зевгма, а на дальней
– амфиболия и диафора.

В Заключении сформулированы основные результаты исследования,

подтверждающие положения, вынесенные на защиту. Утверждается, что
двусмысленность является сложным амбивалентным лингвистическим
феноменом, который реализуется в речи посредством ряда моделей
(построенных на определенных исчисляемых механизмах порождения
двусмысленности), которые в случае прагматически мотивированного
использования представляют собой стилистические приемы. Совокупность
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этих приемов может быть представлена как система, имеющая полевую
организацию.

Для дальнейшего исследования перспективными представляются
сопоставление механизмов порождения двусмысленности в разных языках и
создание алгоритма, пригодного для автоматического выявления типичных
схем, порождающих двусмысленность, и их наиболее вероятного
лексического наполнения.

Приложение 1 содержит список источников двусмысленных речевых
единиц, вошедших в проанализированный корпус.

В Приложении 2 дана таблица критических значений критерия
Пирсона, использованная в исследовании при обосновании генерализации
выявленной частотности приемов.
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