ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Южанниковой Марины Алексеевны «**Феномен двусмысленности как основание стилистических приемов в современном русском языке**», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

Рецензируемая работа представляет собой самостоятельное исследование, посвященное комплексному анализу феномена двусмысленности, описанию структурно-функциональных особенностей стилистических приемов, основанных на двусмысленности.

Актуальность предпринятого Мариной Алексеевной Южанниковой диссертационного исследования обусловлена необходимостью разработки проблем соотношения механизмов порождения двусмысленности и системы стилистических средств, недостаточной изученностью репрезентации двусмысленности в стилистических приемах и их функционирования в русскоязычных текстах.

Судя по автореферату и публикациям, диссертация представляет собой *теоретически значимое* исследование видов двусмысленности и структурно-функциональных характеристик стилистических приемов, основанных на двусмысленности в русском языке. Теоретическая значимость подтверждается постановкой задач (с. 4), коррелирующих со структурой диссертационного исследования. Теоретическая ценность рецензируемой работы заключается также в разработке типологии двусмысленных речевых единиц, а также тем, что введены в научный обиход понятия «прагматическая диалогия», «имплицитная антанаклаза» и «символьная двусмысленность». Таким образом, *научная новизна* проведенного исследования представляется очевидной.

Основная цель диссертационного исследования М.А. Южанниковой успешно решена. Автором проделана огромная работа: проанализирована многозначность терминопонятия «двусмысленность», определен круг стилистических приемов двусмысленности и уточнены их определения, выявлены механизмы порождения двусмысленности в языке и речи, описаны структурно-функциональные особенности стилистических приемов двусмысленности. Несомненным достоинством работы, на наш взгляд, является разработка комплексной типологии двусмысленных речевых единиц по шести базовым и пяти факультативным основаниям (с. 19-20). Диссертантом установлено, что совокупность стилистических приемов

двусмысленности является системой, в ядерной части которой располагаются такие стилистические приемы, как диалогия, буквализация метафоры, антифразис и астеизм (с. 21).

Самостоятельность решения задач диссертационного исследования М.А. Южанниковой и положения, выносимые на защиту, не вызывают сомнений. Методологическая и эмпирическая база исследования, репрезентативность практического материала (общее количество контекстов составило 2400 единиц) – все это обеспечивает *достоверность* полученных результатов.

В целом рецензируемый автореферат отражает содержание оригинального и весьма перспективного исследования. Диссертация Южанниковой Марины Алексеевны «Феномен двусмысленности как основание стилистических приемов в современном русском языке» соответствует паспорту научной специальности 10.02.01 – русский язык и критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Рецензент:

профессор кафедры языкознания
Волгоградского государственного
социально-педагогического университета,
доктор филологических наук
(специальность 10.02.19 – теория языка)
04.04.2016

Панченко Надежда Николаевна

ФГБОУ ВПО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет», кафедра языкознания
400066, г. Волгоград, пр. им. В.И. Ленина, 27
Тел.: (8442) 60-29-66
E-mail: panchnn@yandex.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации и их дальнейшей обработки не возражаю.

Получено
20 апреля 2016 г.
Панченко Н.Н.
Секретарь
С.А. Беличева